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Nach der Angelobung des Bürgermeis-
ters und der 2 Vizebürgermeister in der
BH Graz Umgebung am 6. August 2020
sind die Gemeinderatswahlen 2020
endgültig abgeschlossen.

Diese Gemeinderatswahlen waren in vie-
lerlei Hinsicht spezielle Wahlen. 
Aufgrund der „Coronapandemie“, die in
Kalsdorf und in Österreich durch großen
Einsatz aller nunmehr „gut im Griff ist“,
musste die GR-Wahl 2020 im März - 1
Woche vor dem Wahltermin - unterbro-
chen werden und konnte erst im Juni
2020 beendet werden.

Für diese Wahl waren 5.992 Kalsdorfer-
innen und Kalsdorfer wahlberechtigt
(fast um 1.000 mehr als im Jahr 2015).
44,63 % machten von ihrem Wahlrecht
Gebrauch und gaben ihre Stimme ab.
Auf dem ersten Blick sicher ein eher ge-
ringer Prozentsatz. Wenn man die Um-
stände betrachtet, „Coronapandemie“,
unterbrochene Wahl, massive Sicher-
heitsmaßnahmen bei der Wahl etc.
danke ich jeder Bürgerin und jedem Bür-
ger die/der an der Wahl aktiv teilgenom-
men hat. 
Mein Dank gilt auch den Bediensteten
der Marktgemeinde Kalsdorf – allen
voran Frau Mag. Steinhauer – und den

Wahlbeisitzern der wahlwerbenden Par-
teien, die den reibungslosen Ablauf der
Wahl, in einer ganz speziellen Zeit si-
chergestellt haben.

Die besondere Zeit machte es für die
wahlwerbenden Parteien sicher auch
nicht einfach, das richtige Maß in der
Wahlwerbung zu finden. 
Einerseits hatten die Menschen auf-
grund der des Coronavirus  „andere Sor-
gen“, andererseits war es natürlich
notwendig, die entsprechende Informa-
tion an die Bevölkerung zu transportie-
ren. Aus meiner Sicht haben hier alle
eine gute Balance gefunden. 
Besonders wohltuend war es, dass jeder
versuchte sein Programm möglichst an
die Frau und an den Mann zu bringen,
ohne den Mitbewerber „unter der Gür-
tellinie“ zu bekämpfen. Es war zu mer-
ken, dass alle für unser Kalsdorf das
Beste wollen. 
Das gute Arbeitsklima der letzten Peri-
ode des Gemeinderates war auch in der
Wahlwerbung deutlich zu spüren. 

Wenn man die Wahlprogramme ver-
gleicht, so findet man bei allen Parteien
durchgehend die bekannten Themen:
Ausbau der Kinderbetreuung, Erweite-
rung des Schulcampus (z.B. Neubau
Volksschule), Verkehrsberuhigung, Maß-
nahmen zur Erhaltung des Grünraumes
(z.B. „Baustopp“, nachhaltige Entschei-
dung bei der Revision), Ausbau der ärzt-
lichen Versorgung u.ä. 

„Wenn nach der Wahl gilt, was vor der
Wahl versprochen wurde“, sollte es im
neuen Gemeinderat nicht schwer wer-
den, in der bevorstehenden Periode die
„richtigen Themen“ für die weitere Ent-
wicklung von Kalsdorf umzusetzen. 

Vor allem bei den größeren Parteien gibt
es zahlreiche „neue“ Gemeinderätinnen
und Gemeinderäte. Darunter viele junge
Menschen, die mit Sicherheit neue
Sichtweisen einbringen werden. 
Ich gratuliere allen Kolleginnen und Kol-
legen des neugewählten Gemeinderates
zu dem ihnen entgegengebrachten Ver-
trauen und wünsche euch eine erfüllte
Zeit im Gemeinderat. 

Ich hoffe, dass auch in der neuen Peri-
ode das Gemeinsame im Vordergrund
steht und wir ab sofort mit voller Kraft
für Kalsdorf arbeiten können.

Ich persönlich bedanke mich auch für
das entgegengebrachte Vertrauen. Ich
werde weiter mit aller mir zur Verfügung
stehenden Kraft, gemeinsam mit der Be-
völkerung und den Kolleginnen und Kol-
legen des Gemeinderates an einer guten
Zukunft für Kalsdorf arbeiten.

Auch wenn die Wahl ein klares Votum
für mein Team gebracht hat, werde ich
sicherstellen, dass in den Entschei-
dungsprozessen alle im Gemeinderat
vertretenen Parteien mit eingebunden
werden. Unabhängig davon bin ich
selbstverständlich bereit die Verantwor-
tung für den eingeschlagenen Weg zu
übernehmen.

Großer Wert wird von mir weiterhin auf
die „Beteiligung der Bürger“ gelegt wer-
den. Wir werden bei wichtigen, zukunfts-
orientierten Themen weiterhin die
Bevölkerung in den Entscheidungspro-
zess mit einbinden – wir werden weiter
„Kalsdorf gemeinsam gestalten“.

Ihr Bürgermeister
Manfred Komericky, BA

Geschätzte Gemeindebürgerinnen 
und Gemeindebürger 

Sie erreichen mich unter: Tel.: 0664/5065000 oder E-Mail: buergermeister@kalsdorf-graz.at

… Kalsdorf                  gestalten!

Der Bürgermeister und der 
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neue Gemeindevorstand

Patrick Trummer - SPÖ
1. Vizebürgermeister

patrick.trummer@kalsdorf-graz.at

lng. Michael Konrad - ÖVP
2. Vizebürgermeister

michael.konrad@kalsdorf-graz.at

Almuth Huderz-Thümel - SPÖ
Gemeindekassierin

almuth.huderz-thuemel@kalsdorf-graz.at

Mag. Gerhard Herunter - ÖVP
Weiteres Vorstandsmitglied

gerhard.herunter@kalsdorf-graz.at
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Unser neuer Gemeinderat

Mag.a Karin 
Boandl-Haunold 
SPÖ
karin.boandl-haunold@kalsdorf-graz.at

Christian Kauc 
SPÖ
christian.kauc@kalsdorf-graz.at

Sabine Eva
Jakubzig 
SPÖ
sabine.jakubzig@kalsdorf-graz.at

Leonhard Götz MMA  
SPÖ
leonhard.goetz@kalsdorf-graz.at

Michaela Geiger 
SPÖ
michaela.geiger@kalsdorf-graz.at

lng. Edmund
Tschaußnig 
SPÖ
edmund.tschaussnig@kalsdorf-graz.at

Mag. Stephan
Scheifinger 
SPÖ
stephan.scheifinger@kalsdorf-graz.at

Josef Zirkl 
SPÖ
josef.zirkl@kalsdorf-graz.at

lng. Peter Tabor 
SPÖ
peter.tabor@kalsdorf-graz.at

Sandra Goldberg 
SPÖ
sandra.goldberg@kalsdorf-graz.at
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stellt sich vor:

Ewald Feirer 
SPÖ
ewald.feirer@kalsdorf-graz.at

Fabienne Hatzl 
ÖVP
fabienne.hatzl@kalsdorf-graz.at

Mag. Dr. Matthias
Perstling 
ÖVP
matthias.perstling@kalsdorf-graz.at

Günter 
Kleindienst 
ÖVP
guenter.kleindienst@kalsdorf-graz.at

Karl Kauc 
ÖVP
karl.kauc@kalsdorf-graz.at

lng. Richard Schall 
ÖVP
richard.schall@kalsdorf-graz.at

Wolfgang Weiß 
ÖVP
wolfgang.weiss@kalsdorf-graz.at

Angelika Janisch 
ÖVP
angelika.janisch@kalsdorf-graz.at

Michael 
Schwendinger 
FPÖ
michael.schwendinger@kalsdorf-graz.at

Dipl.-lng. Günther
Stückler 

die Grünen
guenther.stueckler@kalsdorf-graz.at
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Wir bedanken uns bei unseren

Gemeinderätin und 
Bürgermeisterin a.D.

Ursula Rauch
SPÖ

1995 - 2019

Mag. Christian Konrad
ÖVP

1999 - 2020

Ines Kerschhofer
SPÖ

2010 - 2018

KommR Michael Hohl
ÖVP

2010 - 2018

Reinhard Wolters
ÖVP

2010 - 2020

Mag. Dr. Maria Graf
die Grünen 

2010 - 2020

DI Klaus Blechinger
SPÖ

2015 - 2020

Erich Lienhart
ÖVP

2015 - 2020

Ing. Andreas Rauch
SPÖ

2015 - 2020

Herwig Uitz
FPÖ

2015 - 2019
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ausgeschiedenen Mandataren

Konrad Mörth
ÖVP

2015 - 2020

Andreas List
FPÖ

2015

Michael Schrampf
FPÖ

2015 - 2020

Katrin Heric
SPÖ

2018 - 2020

Bernd Bonomelli
FPÖ

2019 - 2020
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Ein besonderes Dankeschön an die „ausscheidenden“ Gemeinderätinnen

und Gemeinderäte. Danke für euer konstruktives und kameradschaftliches

Miteinander. Ihr habt durch euren Einsatz die Entwicklung von Kalsdorf 

in den letzten 5 Jahren entscheidend mitgeprägt. 

Ihr habt die „Latte für eure Nachfolger“ sehr hoch gelegt …

alles Gute im politischen „Unruhestand“.

Bürgermeister
Manfred Komericky, BA



Wahlergebnis nach Wahlsprengel


